
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11191, AINF nº 012012510001687-6, contribuinte VITORIA 
CONFECCOES LTDA, Insc. Estadual nº. 15212905-7, advogado: 
ROBERTO TAMER XERFAN JÚNIOR, OAB/PA-9117

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11189, AINF nº 012012510001689-2, contribuinte VITORIA 
CONFECCOES LTDA, Insc. Estadual nº. 15291280-0, advogado: 
ROBERTO TAMER XERFAN JÚNIOR, OAB/PA-9117

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11187, AINF nº 012012510001458-0, contribuinte VITORIA 
CONFECCOES LTDA, Insc. Estadual nº. 15210598-0, advogado: 
ROBERTO TAMER XERFAN JÚNIOR, OAB/PA-9117

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11195, AINF nº 012012510001461-0, contribuinte VITORIA 
CONFECCOES LTDA, Insc. Estadual nº. 15259181-8, advogado: 
ROBERTO TAMER XERFAN JÚNIOR, OAB/PA-9117

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11083, 
AINF nº 182012510000543-0, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15085077-8, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11081, 
AINF nº 182012510000547-3, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15228663-2, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11079, 
AINF nº 182012510000546-5, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15228663-2, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11077, 
AINF nº 182012510000542-2, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15085077-8, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11075, 
AINF nº 182012510000548-1, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15228663-2, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11073, 
AINF nº 182012510000544-9, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15279826-9, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170

Em 19/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11179, 
AINF nº 182012510000550-3, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15228663-2

Em 21/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10791, 
AINF nº 352013510003986-8, contribuinte SUPER GIRO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15233809-8

Em 21/10/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11031, AINF 
nº 642008510000358-2, contribuinte DRATEC ENGENHARIA REP 
E COM LTDA, Insc. Estadual nº. 15214220-7

Em 21/10/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11029, AINF 
nº 642008510000355-8, contribuinte DRATEC ENGENHARIA REP 
E COM LTDA, Insc. Estadual nº. 15214220-7

Em 21/10/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11305,  
contribuinte W. O. COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15.390.048-2

Protocolo 885245

PORTARIA N.º 0754, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de 
Mercado, constante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro 
de 2015, os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, 
em observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO

AGROPECUÁRIA

PRODUTO UNIDADE TIPO
PREÇO 

INTERNO
R$

PREÇO 
INTERESTADUAL

R$
III-4 SUBPRODUTOS DA PECUÁRIA
III-
4.10 MANTEIGA kg 4,40 5,76

III-
4.12 QUEIJO DIVERSOS kg 7,80 7,80

III-
4.13

QUEIJO 
MUSSARELA kg 8,50 8,50

III-
4.14 QUEIJO REGIONAL Kg 7,00 7,00

PROTOCOLO 885439

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO  N° 42/2015
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DO 
PREGÃO em epígrafe, por motivo de greve, cuja nova data de 
continuação da sessão será posteriormente divulgada.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 885061
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2015

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa Habilitada: Construtora Figueira da Foz Ltda - EPP
Empresas Inabilitadas:
1- C.S.A CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME, 
descumprimento do item 7.1 “I” do edital, no que se refere aos 
itens 8.1 e 8.2 do anexo I do edital;
2-  VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA - EPP, 
descumprimento do item 7.1 “I” do edital, no que se refere aos 
itens 8.1.1 e 8.3 do anexo I do edital.
3- KBV ENGENHARIA LTDA -  ME, descumprimento do item 7.1, 
“I” do edital, no que se refere aos itens 8.1, 8.1.1 e 8.3 do anexo 
I do edita.
4- CONSTRUTORA AMERICA LTDA - EPP, descumprimento do 
item, 7.1, “I” do edital, no que se refere ao item 8.1 do anexo 
I do edital.
Os pareceres referentes as análises da área técnica e 
CPL encontram-se disponíveis no site do Banpará (www.
banpara.b.br).
Abre-se o prazo para recursos e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

Protocolo 885226

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: RCI- TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE SEGURANÇA 
LTDA - R$ 789.723,50.
Edilamar Pantoja 
Pregoeira

Protocolo 885370

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Parecer n°. 650/2015 exarado 

pela Procuradoria, nos autos do Processo Administrativo nº. 
2015/432734, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei nº. 8.666/93, e alterações, 
visando à contratação de  empresa “Instituto Brasileiro de 
Coaching- IBC” inscrita sob o CNPJ n° 35963479/0001-46 , para 
viabilizar a participação do Servidor Daniel Ferreira Lima, no 
Curso “PROFESSIONAL & SELF COACHING- PSC”, que ocorrerá 
na cidade de São Paulo, no período de 12/10/2015 a 18/10/2015, 
no valor de R$ 7.582,66 (sete mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e seis centavos). Iêda Lúcia Pereira de Carvalho 
- Secretária Geral

.
Protocolo 885176

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 015/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 015/2015, em consonância com o disposto 
no Art.25, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando a 
contratação da empresa “Instituto Brasileiro de Coaching- IBC” 
, inscrita sob o CNPJ n° 35963479/0001-46 , para viabilizar 
a participação do Servidor Daniel Ferreira Lima, no Curso 
“Professional & Self Coaching”, que ocorrerá na cidade de São 
Paulo- SP, no período de 12/10/2015 a 18/10/2015, no valor 
de R$ 7.582,66 (sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos). Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro 
- Presidente.

Protocolo 885178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 522 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 208 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994/RJU,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 64485/2015 e a PORTARIA Nº 429 de 31/07/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Co-
missão de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,  
instituído através da PORTARIA Nº 429 de 31/07/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 04/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de outubro de 2015
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 885207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo:
Data da assinatura: 02/10/2015
Justifi cativa:
Cláusula Primeira: O presente Termo Aditivo, de acordo com a 
cláusula décima sétima do contrato original, prorroga a vigência 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 04.10.2015 e,
Cláusula Segunda: Reajusta o valor de 8,36%, com base no 
Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M.
Contrato: 041/2012
Valor: O valor mensal do presente contrato passa a ser de R$ 
973,07 (novecentos e setenta e três reais e sete centavos), 
perfazendo o valor global estimado na ordem de R$ 11.676,84 
(onze mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos).
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, nº 1218 - Altos - Bairro 
Pedreira, CEP: 66.087-640, Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira-SEPLAN

Protocolo 885352


